در ابیات فوق اشارتی هم است به حدیث نبوی صلی الله علیه و سلم که می فرماید: (الْكَيْسُ مَنْ دَانَ نَفْسَهُ وَعَمِلَ لِمَا بَعْدَ الْمَوْتِ، وَالْعَاجِزُ مَنْ أَتْبَعَ نَفْسَهُ هَوَاهَا وَتَمَنَّى عَلَى اللَّهِ¹⁰) (زیرک و هوشیار کسی است که نفس خویش را در کنترل خود داشته و برای پس از مرگ تلاش کند، و ناتوان کسی است که نفس خویش را به خواهشات خودش واگذارد و از خداوند آرزوهای بیهوده داشته باشد).

7 - المنذرى، الحافظ عبد العظيم بن عبد القوي (1431 هـ - 2010 م)، مختصر سنن أبي داود، تحقيق محمد صبحي بن حسن حلاق (أبو مصعب)، مكتبة المعارف للنشر والتوزيع، الرياض - المملكة العربية السعودية، ط: 1، ج 1 ص 481. و النووي، أبوزكريا يحيى بن شرف النووي الممشقي، (ب ت) رياض الصالحين، دار الجليل، بيروت - لبنان، ص 188.

8 - خزف: هرچیز سفالی یا خرهمره. (فرهنگ بزرگ سخن، ج 4 ص 2747).

9 - اقبال، دیوان اسرار و رموز، (کلیات) ص 30

10 - ابن البيع، أبو عبد الله الحاكم محمد بن عبد الله بن محمد بن حمدويه بن نعيم بن الحكم الضبي الطهاني النيسابوري (1411 هـ - 1990 م) المستدرک علی الصحیحین.

تحقیق: مصطفی عبد القادر عطا، الناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت، لبنان. الطبعة: الأولى، ج 1 ص 125.

علامه اقبال، در جایی دیگر مسلمانان را به خاطر تفرق و بدبینی که در میان خود دارند نقد می کند و آنها را به همکاری دشمنان اسلام و "شکوه سنجی" آنها متهم می نماید و می گوید: عده ای از مسلمانان وجود دشمنان در سرزمین های اسلامی را رونق حیات خویش می دانند و از وجود آنها در میان خود شادند.

- ١٢- الزيات، احمد حسن، (ب ت) تاريخ الأدب العربي، دار المعرفه بيروت- لبنان.
- ١٣- الصلابي، دكتور على محمد محمد (٢٠٠٩م) عمر بن الخطاب شخصيته وعصره، على محمد محمد الصلابي، دار ابن كثير، ط ٢، دمشق- سوريا.
- ١٤- القرطبي، أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر بن عاصم النمري القرطبي (1414 هـ - 1994 م)، جامع بيان العلم وفضله، تحقيق: أبي الأشبال الزهيري، ط: ١، دار ابن الجوزي، المملكة العربية السعودية.
- ١٥- المنذرى، الحافظ عبد العظيم بن عبد القوي (1431 هـ - 2010 م) مختصر سنن أبي داود، تحقيق: محمد صبيح بن حسن حلاق (أبو مصعب)، ط: ١، مكتبة المعارف للنشر والتوزيع، الرياض - المملكة العربية السعودية.
- ١٦- النووى، ابوزكريا يحيى بن شرف النووى الدمشقى (ب ت) رياض الصالحين، دار الجيل، بيروت - لبنان.